
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE VALUTAZIONI E AUTORIZZAZIONI 
AMBIENTALI

##numero_data## 

Oggetto: Avviso di selezione pubblica per il conferimento di un incarico professionale per 
“Supporto alle istruttorie di VIA: Supporto tecnico-specialistico in riferimento alle 
valutazioni degli impatti sulle risorse naturali e sugli aspetti ecosistemici complessi 
anche con riferimento alle connessioni con gli aspetti sociali ed economici”

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA
- di approvare lo schema di avviso di selezione pubblica per il conferimento di un incarico 

professionale per “Supporto alle istruttorie di VIA: Supporto tecnico-specialistico in 
riferimento alle valutazioni degli impatti sulle risorse naturali e sugli aspetti ecosistemici 
complessi anche con riferimento alle connessioni con gli aspetti sociali ed economici”, 
incluso lo schema di domanda di partecipazione, di cui all’allegato A che forma parte 
integrante del presente atto;

-  di stabilire che l’avviso è pubblicato sul B.U.R.M. e sul sito ufficiale della Regione Marche 
sezione Amministrazione Trasparente – bandi di concorso;

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. (nel caso in cui dal decreto non derivi né possa derivare un impegno di 
spesa a carico della Regione)

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Roberto Ciccioli)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Decreto legislativo n. 152 del 3 aprile 2006, parte seconda “Norme in materia 

ambientale”
- Legge regionale n. 11 del 9 MAGGIO 2019 “disposizioni in materia di Valutazione di 

Impatto Ambientale (VIA)"
- Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”.

Motivazione
La l.r. 11/2019, all’art. 8, comma 2 stabilisce che per i procedimenti di valutazione ambientale 
“di particolare complessità, al fine di disporre di adeguate competenze tecnico-scientifiche, 
come previsto dal comma 7 dell'articolo 8 del d.lgs. 152/2006, le autorità competenti di cui 
all'articolo 3 possono avvalersi di soggetti di comprovata professionalità, competenza ed 
esperienza o di enti, università e istituti di ricerca, anche costituendo commissioni tecnico - 
istruttorie composte da esperti interni ed esterni all'amministrazione competente”.

Nell’ambito dell’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e del Piano 
Nazionale Integrato per l’Energia e il Clima (PNIEC) è in continua crescita il numero dei progetti 
che pervengono a questo settore nell’ambito delle valutazioni ambientali. Tali progetti, di norma 
importanti e complessi, data la loro strategicità richiedono valutazioni efficaci ed efficienti. Le 
semplificazioni amministrative introdotte hanno comportato una rilevante riduzione dei tempi 
che, unita alla complessità degli interventi proposti rende necessario fare ricorso al supporto 
tecnico-scientifico previsto al citato art. 8 della norma regionale.

Nello specifico è necessario un supporto specialistico in merito alle valutazioni degli impatti sulle 
risorse naturali e sugli aspetti ecosistemici complessi, con particolare riferimento alle 
connessioni con gli aspetti sociali ed economici. 

La figura professionale richiesta deve possedere laurea vecchio 
ordinamento/magistrale/specialistica in scienze biologiche, ambientali, naturali e/o equipollenti 
e deve possedere comprovata esperienza professionale nel settore delle valutazioni ambientali 
di almeno 3 anni. 

La durata prevista dell’incarico è di 6 mesi, dal 01/10/2023 al 31/03/2024, prorogabile solo nei 
limiti del completamento dell’attività avviata.

Il Settore Valutazioni e Autorizzazioni ambientali, ha effettuato una ricognizione per verificare la 
presenza, tra il personale in forza ad altri servizi, di professionalità qualificate per l’affidamento 
dell’incarico di “Supporto alle istruttorie di VIA: Supporto tecnico-specialistico in riferimento alle 
valutazioni degli impatti sulle risorse naturali e sugli aspetti ecosistemici complessi anche con 
riferimento alle connessioni con gli aspetti sociali ed economici”. La ricognizione terminata il 17 
luglio 2023, ha avuto esito negativo.



3

L’art. 7 comma 6 del D.lgs. 165/2001 stabilisce che per specifiche esigenze cui non possono far 
fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente 
incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione. 

Le risorse finanziarie individuate per l’espletamento dell’incarico sono disponibili sul Capitolo di 
spesa n. 2090210005 “Spese per lo svolgimento delle attività tecnico scientifiche per la 
Valutazione di impatto ambientale - Art. 8 L.R. 09/05/2019 N.11 - CFR CAP. 30102024/E” e 
sono pari a €. 7.000,00.

Esito dell’istruttoria.
Per quanto sopra si propone:

- di approvare lo schema di avviso di selezione pubblica per il conferimento di un incarico 
professionale per “Supporto alle istruttorie di VIA: Supporto tecnico-specialistico in 
riferimento alle valutazioni degli impatti sulle risorse naturali e sugli aspetti ecosistemici 
complessi anche con riferimento alle connessioni con gli aspetti sociali ed economici”, 
incluso lo schema di domanda di partecipazione, di cui all’allegato A che forma parte 
integrante del presente atto;

-  di stabilire che l’avviso è pubblicato sul B.U.R.M. e sul sito ufficiale della Regione Marche 
sezione Amministrazione Trasparente – bandi di concorso.

Il responsabile del procedimento
         (Roberto Ciccioli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A: avviso di selezione comparativa per il conferimento di un incarico di collaborazione 
esterna


	NumeroDataRep: n. 193 del 31 agosto 2023
		contact.01
	2023-08-29T14:45:54+0200
	location.01
	Roberto Ciccioli
	reason.01


		contact.02
	2023-08-29T15:21:38+0200
	location.02
	Roberto Ciccioli
	reason.02




